[image: ]

[bookmark: _GoBack]

MOÇÃO DE APLAUSOS

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS à Secretaria Municipal de Saúde, em nome do Secretário Nilson Antonio Ereno e sua equipe pelo recebimento do Prêmio Luiza Matida, no Departamento Regional de Saúde pelo trabalho realizado no combate à transmissão vertical da Sífilis.

JUSTIFICATIVA

	A Secretaria de Saúde de Barra Bonita é merecedora dessa homenagem, haja vista o belo trabalho que vem realizando na conscientização e no combate a transmissão da Sífilis, pois dos 645 município do estado de São Paulo, Barra Bonita ficou entre os 73 municípios que mais efetivamente trabalharam para combater a doença.

	Destaca-se que o prêmio é uma inciativa do Programa Estadual DST/ Aids-SP e presta homenagem a médica pediatra Luiza Matida, que faleceu em 2014, sendo a pioneira na coordenação e implantação de políticas públicas voltadas para a eliminação da transmissão vertical do HIV e Sífilis no estado de São Paulo.

	Insta frisar o sucesso das campanhas e programas de prevenção são resultado do trabalho da equipe da secretaria, onde através da atenção básica, com ações de prevenção, pré-natal, realização de testes, acompanhamento e tratamentos das infecções sexualmente transmissíveis e AIDS, levou nosso município a outro patamar de destaque no estado.

	Diante disso, por este belo e relevante trabalho de prevenção e combate a transmissão da Sífilis e outras doenças, os homenageados merecem os aplausos desta Casa e que desta manifestação lhe seja dado o devido conhecimento.

	Sala das Sessões, em 28 de agosto de 2023.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 1011/2023 - 28/08/2023 09:19 - LUCAS HORAIS